Дело №

24RS0003-01-2021-000148-43

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Балахта 22 марта 2021 года

Балахтинский районный суд Красноярского края в составе: 

председательствующего судьи Хафизовой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора Балахтинского района Красноярского края Леончук А.А.,

подсудимого ФИО1 ФИО17, 

защитника – адвоката Витютнева Д.В., предъявившего удостоверение № и ордер 

№ № от 25.02.2021 года,

законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО5,

при секретаре Ивашиной С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дело в отношении:

ФИО1 ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, сожительствующего, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, неработающего, не судимого, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>; зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

На основании судебного приказа № от 01.07.2013 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 7 в Балахтинском районе, с ФИО1 ФИО19 взысканы алименты в пользу ФИО5 на содержание детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 28.06.2013 года и до совершеннолетия детей, который 04.07.2013 года предъявлен, для принудительного исполнения в ОСП по Балахтинскому району, где в этот же день возбуждено исполнительное производство №. ФИО1 достоверно зная о наличии судебного приказа о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей и о возбуждении исполнительного производства, уклонялся от уплаты алиментов, в связи с чем, 17.12.2019 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 7 в Балахтинском районе (вступило в законную силу 30.12.2019г.) он подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов, которые отработаны 16.01.2020 г. ФИО1 будучи ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, должных выводов для себя не сделал и без уважительных причин с 31.12.2019 не выплачивает средства на содержание несовершеннолетних детей. 

ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес> — реализуя умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, зная о взыскании с него алиментов по судебному приказу, в период с 31.12.2019 по 20.11.2020, будучи лицом трудоспособным, мер к трудоустройству и исполнению решения суда не принимал, за помощью в трудоустройстве в ЦЗН п. Балахта не обращался. Работая у частных лиц без оформления трудового договора и получая доход, добровольно материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывал, алименты в установленном порядке не выплачивал. Таким образом, ФИО1 неоднократно и умышленно отказывается исполнять вступившее в законную силу решение суда об оплате алиментов на содержание детей, на протяжении длительного времени уклоняется от уплаты алиментов, иной материальной помощи на содержание детей не оказывает, чем нарушил их законные права и интересы. В результате умышленных действий у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов, которая в период с 31.12.2019 (дня вступления в законную силу постановления о привлечении его к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ) по 20.11.2020 (день, когда это длящееся преступление было выявлено, пресечено и возбуждено уголовное дело) составляет 168 906 руб. 25 коп. Общая сумма задолженности по исполнительному производству № на 04.07.2013 года составляет 723 628 руб. 20 коп.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, раскаявшись в содеянном и отказался от дачи показаний согласно ст. 51 Конституции РФ. Согласно оглашенных показаний ФИО1 в порядке ст. 276 УПК РФ следует, что он проживал со ФИО5 в браке, и у них имеются совместные дети: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Брак заключили 25.03.2011 года, а расторгли 24.06.2013 года. О том, что должен платить алименты узнал от судебного пристава ОСП по Балахтинскому району, что 01.07.2013 года мировым судьей судебного участка № принято решение о взыскании с него алиментов в пользу ФИО5 на содержание детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно начиная с 28.06.2013 года и до совершеннолетия детей. Так как не платил алименты на содержание детей, его привлекли к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ и назначили административное наказание в виде обязательных работ сроком 50 часов, наказание отбыл 31.01.2020 г. В период с 31.12.2019 года по 20.11.2020 алименты не выплачивал, материальной помощи в содержании и воспитании детей не оказывал, подарки и вещи не дарил, связь с детьми не поддерживает ни в каком виде. Постоянно находился по адресу своего проживания, ни куда не уезжал и ни где трудоустроен не был. Трудоустраиваться отказывается, проживает на случайные заработки, какой у него доход от случайных заработков сказать не может, так как заработанные деньги сразу тратит на свое проживание. С заработанных денег алименты не выплачивал, так как самому нужны деньги, где работал говорить отказывается. Трудоустраиваться и выплачивать алименты так же отказывается. Свою вину признает полностью, раскаивается в содеянном (л.д.65-67).

Кроме признательных показаний ФИО1 его виновность в совершении инкриминируемого ему деяния указанного в описательной части приговора подтверждается показаниями представителя потерпевшей, исследованными показаниями несовершеннолетних потерпевших, свидетелей, а также письменными доказательствами по материалам дела, установленной совокупностью следующих доказательств. 

Представитель потерпевшей ФИО5 в судебном заседании показала, что 

дети проживают с ней, брак со ФИО1 расторгнут. В 2013 году она обратилась в мировой суд судебного участка № 7 в Балахтинском районе о взыскании алиментов со ФИО1 Решением мирового судьи судебного участка № 7 в Балахтинском районе со ФИО1 в её пользу на содержание детей взысканы алименты. В период с 31.12.2019г. по 20.11.2020 г. ФИО1 алименты на содержание детей не платил, подарки и вещи не дарил, связь с ними не поддерживает ни в каком виде, материальной помощи в содержании и воспитании детей не оказывает. 

Согласно оглашённых с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО2, следует, что ФИО1 ФИО20 приходится ей отцом. По решению суда он должен платить алименты в пользу матери ФИО5 на её содержание. В период с 31.12.2019г. по настоящее время алименты ФИО1 не выплачивал, подарки и вещи не дарил, связь с отцом не поддерживает. Ей известно, что он проживает в 

<

адрес>, проживает на случайные заработки (л.д.41-44).

Согласно оглашённых с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО3, следует, что ФИО1 ФИО21 ему приходится отцом. Так же ему известно, что он по решению суда должен платить алименты в пользу матери на его содержание. В период с 31.12.2019 по настоящее время алименты ФИО1 не выплачивал, подарки и вещи не дарил, связь с отцом он не поддерживает. Ему известно, что он проживает в 

<

адрес>, проживает на случайные заработки (л.д.46-49).

Согласно оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12 установлено, что у нее на исполнении находится исполнительное производство № от 04.07.2013 года возбужденное на основании судебного приказа № от 01.07.2013 года выданного мировым судьей судебного участка № 7 в Балахтинском районе, о взыскании алиментов со ФИО1 ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес> в пользу ФИО5 на содержание детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно начиная с 28.06.2013 года и до совершеннолетия детей. С момента возбуждения исполнительного производства ФИО1 добровольно алименты на содержание детей не выплачивал, в связи с чем 17.12.2019 года был составлен протокол об административном правонарушении в отношении него по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. 17.12.2019 года мировым судьей судебного участка № 7 Балахтинского района Красноярского края было вынесено постановление о назначении административного наказания ФИО1 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком 50 часов, наказание отбыто 16.01.2020 года. В период с 31.12.2019 года по 20.11.2020 года ФИО1 будучи трудоспособным и не страдающим никакими хроническими заболеваниями, препятствующими занятию трудовой деятельности, достоверно зная о наличии у него алиментных обязательств и задолженности по алиментам, действуя умышленно, а так же будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период когда она считался подвергнутым административному наказанию, решение суда не исполнял, ни где не трудоустроен, трудоустраиваться отказывается, в ЦЗН п. Балахта идти отказывается. В результате уклонения от уплаты алиментов ФИО1 в период с 31.12.2019 года по 20.11.2020 года образовалась задолженность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей в размере 168 906 руб. 25 коп. Общая сумма задолженности по исполнительному производству № на 20.11.2020 года составляет 723 628 руб. 20 коп. (л.д.59-61).

Согласно оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний, свидетеля ФИО13 установлено, что она работает в должности врача- терапевта в МУЗ «Балахтинская ЦРБ». ФИО1 обратился за помощью в Чистопольскую амбулаторию и проходил лечение амбулаторно в период с 21.01.2020 по 28.01.2020г. с диагнозом 

<

данные изъяты>, у него был 

<

данные изъяты>, он был полностью трудоспособный. Так же он проходил лечение амбулаторно 11.08.2020г. с диагнозом 

<

данные изъяты>, приняв лекарство, давление нормализовалось, с данным диагнозом он полностью был трудоспособный. 01.10.2020г. и 07.10.2020г. проходил амбулаторное лечение с диагнозом 

<

данные изъяты>. В указанные дни он был не трудоспособный, поскольку у него 

<

данные изъяты>, но пройдя лечение на следующий день он был полностью трудоспособный (л.д.57-58).

Кроме свидетельских показаний вина подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовно дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления судебного пристава исполнителя ОСП по Балахтинскому району ФИО12 от 11.11.2020г., согласно которого ФИО1 привлечен к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, по факту уклонения от уплаты алиментов на содержание детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 5);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 7 в Балахтинском районе Красноярского края по делу № от 17.12.2019 г, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 50 часов (л.д. 6);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 02.11.2020г в отношении ФИО1, согласно которого ФИО1 обязан приступить в Администрации Чистопольского сельсовета к отбытию административного наказания в виде обязательных работ 50 часов не позднее 12.11.2020 г. (л.д.7);

-копией постановления от 18.11.2020г. СПИ об окончании ИП №-ИП, поскольку требования исполнительного документа выполнены в полном объеме, наказания в виде обязательных работ сроком на 50 часов отбыто (л.д.10);

-постановлением о расчете задолженности по алиментам, согласно которому ФИО1 имеет задолженность по уплате алиментов за период с 31.12.2019 года по 20.11.2020 года на сумму 168 906 руб. 25 коп. Общая сумма задолженности составляет 723 628 руб. 2 коп. (л.д. 11);

- копией судебного приказа № от 01.07.2013 года, согласно которого со ФИО1 ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, взысканы алименты в пользу ФИО5 на содержание детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей (л.д. 12);

- копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по Балахтинскому району ГУФССП России по Красноярскому краю о возбуждении исполнительного производства от 04.07.2013 № (л.д. 13);

- копией свидетельства о заключении брака I-БА № от 25.03.2011г., согласно которого ФИО1 заключил брак с ФИО14, после заключения брака присвоены фамилии : мужу- ФИО16, жене- ФИО16 (л.д.51);

- копией о расторжении брака I-БА № от 24.06.2013г., согласно которого брак между ФИО1 и ФИО5 прекращен 01.10.2012г. на основании решения суда о расторжении брака Мирового судьи судебного участка №7 в Балахтинском районе Красноярского края (л.д.52); 

- копией свидетельства о рождении II-БА № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из которого следует, что отцом ребенка является ФИО4 (л.д.50);

- копией свидетельства о рождении II-БА № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из которого следует, что отцом ребенка является ФИО4 (л.д.45);

- справкой с КГКУ «ЦЗН п. Балахта» Балахтинского района, Красноярского края, о том, что ФИО1 по состоянию на 13.11.2020 года на учете не состоит, пособие по безработице не получает (л.д. 82).

Выслушав подсудимого, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления установлена и доказана в полном объеме. 

Решая вопрос о юридической квалификации содеянного подсудимого ФИО1, суд квалифицирует его действия: по ч. 1 ст. 157 УК Российской Федерации - как совершение неуплаты родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Согласно заключения судебно-психиатрического эксперта от 11.01.2021г. №/д ФИО1 ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период дискриминируемого ему деяния не страдал и не страдает, 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию в настоящее время он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для уголовного дела и давать показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а так же осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, принимать участие в следственных действиях. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты> (л.л.100-101).

Правильное восприятие ФИО1 окружающей обстановки, наличие у него логического мышления, адекватный речевой контакт, отсутствие сведений о постановке на учет у врача-психиатра, не вызывает у суда сомнений в способности подсудимого осознавать характер своих действий и руководить ими, в связи с чем ФИО1 по отношению к инкриминируемому ему деянию признается вменяемым.

Поскольку подсудимый ФИО1 вменяемый, он в соответствии со ст. 19 УК РФ подлежит уголовной ответственности на общих условиях.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК Российской Федерации, судом признаны: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.63 УК Российской Федерации, судом не установлено.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает общественную опасность совершенного им преступления, то, что оно относятся к категории преступлений небольшой тяжести, причины, условия и обстоятельства совершения преступления, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также, характеризующие данные о личности ФИО1, то, что он участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, не работает, живет за счет временных заработков у населения, в КГКУ «Центр занятости населения Балахтинского района по вопросу трудоустройства не обращался, на учете не состоит (л.д.82), ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей психиатра, фтизиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: 

<

данные изъяты> (л.д.77), а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

При этом, ФИО1 к категории лиц, перечисленных в ч.5 ст. 50 УК РФ, не относится, трудоспособен, инвалидности не имеет. 

Учитывая это, суд, руководствуясь статьями 6, 43, 60 УК РФ, принимая во внимание совокупность данных о личности подсудимого ФИО1 характера и степени общественной опасности совершенного преступления, тяжести совершенного преступления, мотивов и целей его совершения, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного, предупреждения совершения им новых преступлений, полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ. 

Процессуальные издержки в виде сумм, подлежащих выплате адвокату Витютневу Е.М. за оказание в ходе судебного разбирательства юридической помощи подсудимого ФИО1 подлежат отнесению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО25 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 5% из заработка в доход государства с отбыванием исправительных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, в районе места жительства осуждённого. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 ФИО26 – обязательство о явке – оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Витютневу Д.В. подлежат отнесению за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Балахтинский районный суд Красноярского края, а подсудимым, находящимся под стражей, в тот же срок, с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Председательствующий: